DGPVTMT

27, 6-8 Gen. 1, 1 || 10 dictum] cf. 16, 3 || 10-12 cf. Col. 1, 15-16

27. 16 agere esse DGMT agere esse esse PVT

Verbe, le Verbe, génération de Dieu, le Verbe universel, le Verbe absolument parfait, que nous, après les prophètes, les évangélistes et les apôtres, nous nommons le *Logos* et le Fils ?

Moïse le dit ainsi : « Dans le principe, Dieu a fait le ciel et la terre. » Dans la version d'Aquila, le même texte est traduit : *in capitulo* : « dans la tête, Dieu a fait ». Et les Juifs ont cette exégèse. Mais que ce soit « dans la tête » ou « dans le principe », c'est dans le Christ que Dieu a créé. Car le Christ est principe et tête, comme on l'a dit fréquemment. Il a tout créé dans le Christ. Car le Christ est *Logos*, en tant que semence de toutes choses. Donc le Christ est premier ; car il a été « avant toute créature ».

D'où est donc le Christ ? S'il est Verbe, il est de Dieu ; s'il est volonté, il est de Dieu ; s'il est mouvement ou acte, il est de Dieu. Et si l'agir même est être, en tant qu'il est être, il est le Père, par contre l'acte est le Fils. Et puisque l'être lui-même est l'acte et que l'agir est être, à cause de cela, le Père et le Fils sont *consubstantiels*.

4. « Il ne peut y avoir de consubstantiel avant que n'existe la substance ».

28. Mais comment peuvent-ils être *consubstantiels* s'il n'y a pas encore de substance ?

Les noms sont trouvés et tirés des choses qui sont postérieures, des choses qui sont après Dieu. Et parce qu'il n'est pas possible de trouver de nom digne de Dieu, nous nous servons des choses que nous connaissons pour nommer Dieu, tout en ayant dans l'esprit que nous n'employons pas de termes propres. C'est ainsi que nous disons : Dieu vit, Dieu pense, Dieu prévoit ; c'est à partir de nos actes que nous nommons les actes de Dieu. Mais lui est au-dessus de tout, il est ou plutôt il n'est pas, mais c'est comme s'il était, et il n'est pas un *existant*, mais comme un *existant*. C'est de cette manière aussi que nous attribuons à Dieu substance et existence et que nous appelons son être, *substance*, bien qu'il se rapporte à ce qui est son être d'une manière différente d'une substance.

29. Similiter et cum dicitur, quoniam factus est Christus, non quo vere factus sit, sed cum unus sit et in omnibus sit et omnes in ipso, idcirco dicitur : omnibus omnia factus est, non quod factus sit, ut esset, sed quod effectus sit ad ita esse, siquidem non dicitur : filius factus est, sed : factus est nobis dominus. Sic et Salomon dicit : *et fecisti me supra vias tuas*. Nam de spiritali generatione subponit statim : *ante omnes genuit me*. Dicit et Iohannes : *et quod in eo factum est, vita est*. Quid deinde ? Nonne deus creaturam fecit et in creatura primum *caelum et terram* ? Non ergo fecit Christum. Natus est ergo Christus, non factus. Ubi-cumque ergo dicitur, quoniam factus est, post primum, ubi fuit generatio, dicitur : effectus est. Sic et *de muliere factus est*. Et in Actibus Apostolorum : *certissime igitur cognoscat domus Israhel, quoniam istum Christum deus fecit, quem in crucem tulistis*. Ista omnia post generationem quae una est et sancta et ineffabilis, ista omnia dicuntur non in eius existentiam, sed in actus et in ministrationem eius potentiae atque virtutis. De generatione igitur manifestum, quia filius est dei et quod *ὑποούσιον*, substantia eius in maiestate inpropria significantia intellecta secundum esse existente substantia. Et sic demonstratum, quomodo *ὑποούσιος*.

30. Habes nunc, quod reliquum est, o mi Candide, dicere : si filius Iesus, generatione filius ; si autem generatio motus et motus inmutatio, inmutationem autem esse in deo impossibile est intellegere, nefas dicere, necesse est a deo nihil esse generatione gignibile ; non igitur Iesus a deo genera-

DGPVTMY

29, 5-6 cf. Act. 2, 36 || 6 Prov. 8, 22 || 8 Prov. 8, 25 ; Ioh. 1, 3-4 || 9-10 cf. Gen. 1, 1 || 13 cf. Gal. 4,4 || 14 Act. 2, 36

30, 5 generatio G

5. « Le Christ a été fait ».

29. Pareillement aussi, lorsqu'on dit que le Christ a été fait, non que véritablement il ait été fait, mais comme il est un, qu'il est en tous et tous en lui, pour cette raison on dit : il a été fait tout en tous, non qu'il ait été fait pour commencer à être, mais parce qu'il a été fait quant à son être de telle manière. Car il n'est pas dit : « Le Fils a été fait », mais : « Il a été fait pour nous Seigneur. » De même aussi Salomon dit : « Tu m'as fait au-dessus de tes voies. » Car, parlant de la génération spirituelle, il ajoute aussitôt : « Il m'a engendré avant tous les autres. » Jean dit aussi : « Et ce qui a été fait en lui, c'est la vie. »

Qu'ajouter à cela ? Est-ce que Dieu n'a pas « fait » la création et dans la création, en premier lieu, « le ciel et la terre » ? Dieu n'a donc pas fait le Christ. Le Christ est donc né, non fait.

Donc, chaque fois qu'il est dit qu'il a été fait, c'est après ce premier moment où eut lieu la génération qu'il est dit : il a été fait. C'est ainsi qu'il est dit aussi : « Il a été fait de la femme. » Et dans les Actes des Apôtres : « Que la maison d'Israël sache en toute certitude que c'est Dieu qui a fait Christ celui que vous avez élevé en croix. » Tout cela est après la génération qui est unique, sainte et ineffable ; tout cela se dit, non quant à son existence, mais quant à son acte et à l'économie de sa puissance et de sa vertu.

Au sujet de la génération, il est donc évident qu'il est Fils de Dieu et qu'ils sont *consubstantiels*, la substance, entendue ici en son sens noble selon une signification impropre, n'étant ici substance qu'en tant qu'être. Et ainsi est démontré comment le Fils est *consubstantiel*.

6. Dernière instance de Candidus : « Tout mouvement est changement ».

30. Maintenant, ô mon cher Candidus, tu vas me dire le seul argument qui te reste : si Jésus est Fils, il est Fils par génération. Mais si la génération est mouvement et le mouvement, altération et s'il est impossible de concevoir une altération en Dieu et impie d'en parler, il s'ensuit nécessai-

tione filius. Bono quidem ordine circumduxisti, o amice
 Candide; sed quem circumduxisti? Forte te? Sed magis
 te. Dicis enim, quoniam *fecit Iesum deus*. Quid deinde?
 Facere non est motus? Nihilo minus quam agere. Inmu-
 10 tatio igitur et in faciendo, si motus in agendo. Agere autem
 facere est et quod facere agere. Ambobus in motu existen-
 tibus, necessario consequitur inmutatio, quod incongruum
 in deo, sicuti declaratum est. Confitendum igitur aut facere
 non esse motum aut non omnem motum esse inmutatio-
 15 nem. Sed enim facere motus est et deus iuxta motum fecit,
 cui omnino non contingit quomodocumque mutari. Relin-
 quitur ergo non omnem motum inmutationem esse. Si
 1035 b non omnis motus inmutatio, quid eligendum magis iuxta
 Iesum, secundum generationem illum esse an secundum
 20 effectiorem? Iuxta divinam intelligentiam, quod secun-
 dum generationem. Etsi enim deus simul ac dicit, facit
 deus, quae facit, sed dicere motus est praeexistente silen-
 tio. Mutatio igitur silenti dicere. Si autem per verbum fecit
 deus, ante fuit verbum quam facere. Si ante fuit verbum,
 25 iuxta generationem ante fuit. Generat enim $\nu\omicron\varsigma$ verbum.
 Generatione igitur Iesus, quoniam $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ Iesus.

Qui gnari sunt rerum, dicunt secundum tres modos filium
 esse: veritate, natura, positione. Secundum veritatem, esse
 filium hoc ipso quod est substantia est et ideo ipsum et
 30 simul et eiusdem substantiae est, quo modo et deus et $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$
 est pater et filius. Natura autem filius in animalium gene-

DGPTVMY

30, 8 cf. CAND. I 10, 11

30, 14 omnem GPVMY omne D omne in T || 21 etsi DPVMY et
 G || 26 generatione DGMY generatio PVT || 27 gnari D^oGM ignari D^o
 (i¹ eras.) PVTY || 30 substantiae est DGPVM substantia esse TY

rement qu'il est impossible que quelque chose soit engendré
 de Dieu par génération. Jésus n'est donc pas Fils, engendré
 de Dieu par génération.

Tu as bouclé ton cercle, en bonne forme, ami Candidus.
 Mais qui as-tu encerclé? Ne serait-ce pas toi? Mais oui,
 c'est bien toi.

Car tu dis que « Dieu a fait Jésus ». Eh quoi? Faire
 n'est-ce pas un mouvement? Pas moins qu'agir. Il y a donc
 altération dans le faire, s'il y a mouvement dans l'agir. Or
 agir, c'est faire, et faire, c'est agir. Si tous deux impliquent
 mouvement, il s'ensuit nécessairement altération, ce qui ne
 convient pas en Dieu, comme on l'a affirmé.

Il faut donc avouer ou que faire n'est pas mouvement
 ou que tout mouvement n'est pas une altération. Mais faire
 est un mouvement et Dieu a fait par un mouvement, lui
 à qui il est absolument impossible de s'altérer de quelque
 manière que ce soit. Il reste donc que tout mouvement ne
 soit pas altération.

Si tout mouvement n'est pas altération, que faut-il pré-
 férer au sujet de Jésus? Qu'il soit par génération ou par
 création? Qu'il soit par une génération, conformément à
 la connaissance que nous avons des choses divines. Car si
 Dieu fait, en même temps qu'il dit, tout ce qu'il fait, pour-
 tant dire est un mouvement, par rapport au silence préexis-
 tant. Dire serait donc une altération pour celui qui était en
 silence. Mais si Dieu a fait par le Verbe, le Verbe a été avant
 le faire. Si le Verbe a été avant, il l'a été selon la génération.
 Car le *Noûs* engendre un Verbe. C'est donc par une généra-
 tion qu'est Jésus, puisque Jésus est *Logos*.

V. Conclusion.

1. Les modes de filiation.

Les sages distinguent trois modes de filiation, la vérité,
 la nature, la convention. Être Fils selon la vérité, c'est être
 Fils par sa substance même et, à cause de cela, c'est être
 ensemble et de même substance; c'est selon ce mode que
 sont Père et Fils, Dieu et le Logos. Fils par nature, c'est la

c ratione. Positione vero ut adoptione. Sunt et alii modi ut moribus, ut aetate, ut disciplina et ut Paulus dicit : *ego vos genui*. Modus igitur secundum veritatem alter modus
 1036 a35 est et divinius ab omnibus. Quis autem modus ista generatione filietatis eius sive iuxta significatos sive iuxta alios modos, confiteor deo — illius enim potentia factum est —
 31. dictum a nobis sufficienter in aliis libris et omnis progressio et descensus et regressio, permissu sancti spiritus, declarata est et de triplici unitate et de unali trinitate. Non enim audio dogma vestrum de spiritu sancto blasphemia
 5 plenum, quoniam iste spiritus in sanctificationem est et tantummodo qui doceat et quoniam et ipse factus est sicut omnia in creatura. Qui quidem spiritus sanctus propria sua actione differt a filio, filius cum ipse sit, sicuti filius actione
 b est differens a patre, ipse qui sit pater iuxta id quod est
 10 esse. Et sic istorum trium unum et idem existentium, una divinitas et non multifida maiestas neque ἀντίθεα neque ἄθεα, sed tria unum et unum tria et ter tria unum et idem et unum et solum est. Sed de his tribus alia nobis oratio.
 32. Salva nunc nos, pater, concede nobis peccata nostra. Et hoc enim peccatum de deo dicere, quod est et quomodo, et humana voce divina non venerari, sed enuntiare velle. Sed quoniam dedisti spiritum nobis, sancte omnipotens pater,
 5 ter, partilem de te cognoscentiam et habemus et dicimus, omnigenus autem ignorationem de te habentes cognoscentiam de te habemus et rursus per fidem perfectam de te cognoscentiam habemus te patrem deum et filium Iesum
 c Christum dominum nostrum et sanctum spiritum in omni
 10 verbo semper confitentes.